
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 14/04/2022 - Variazione importo da liquidare per 
rimodulazione valore IVA 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile ff

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 14/04/2022 - Variazione importo da 
liquidare per rimodulazione valore IVA 

PREMESSO 

che con deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 14/04/2022 è stato approvato l’accordo di 
transazione economica tra Istituto e R.I.C. s.r.l. avente ad oggetto la progettazione e la direzione 
lavori delle opere di adeguamento alle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro ed alle norme di 
prevenzione incendi dell’edificio 4 della sede centrale di Roma, riconoscendo il pagamento dovuto 
in favore della R.I.C. s.r.l.;

che al punto 3 del deliberato è disposto espressamente quanto segue:
“[…] di autorizzare, per tutti i motivi sopra indicati, il pagamento in favore della R.I.C. s.r.l. della 
somma di seguito specificata:
A) € 47.218,30 in virtù della deliberazione n. 689/2018
B) € 56.782,69 (€ 81.118,14 detratto il 30%) per l’attività progettuale non oggetto di deliberazione 
e regolarmente eseguita
C) TOTALE COMPLESSIVO pari ad € 104.001,00 oltre all’Iva al 22% per un importo di € 22.880,22, 
alla tassazione dovuta quanto ad oneri per la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in ragione del 4% per un importo di € 4.160,04, nonché 
della tassa fissa di € 2.500,00 dovuta alla R.I.C. s.r.l. in quanto versata alla predetta Cassa Ingegneri 
per la revisione motivata della parcella professionale, per un totale complessivo di € 133.541,27[…]”;

DATO ATTO

che è stato rilevato un errore materiale nel calcolo dell’IVA al 22%, che doveva essere conteggiata 
sulla somma di € 108.161,04, derivante dall’importo di € 104.001,00 maggiorato della somma di € 
4.160,04, costituente la Cassa Previdenziale, e non sul solo importo di € 104.001,00;

RITENUTO

di dover procedere alla correzione di tale importo, dando atto che rimangono invariate le restanti 
disposizioni della deliberazione medesima,

PROPONE

1. di riformulare il punto n. 3 della deliberazione del Direttore Generale n. 202/2022 per come di 
seguito riportato:
““[…] di autorizzare, per tutti i motivi sopra indicati, il pagamento in favore della R.I.C. s.r.l. della 
somma di seguito specificata:
A) € 47.218,30 in virtù della deliberazione n. 689/2018



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

B) € 56.782,69 (€ 81.118,14 detratto il 30%) per l’attività progettuale non oggetto di deliberazione 
e regolarmente eseguita
C) TOTALE COMPLESSIVO PARI AD € 134.456,47, ovvero € 104.001,00 (A+B), € 4.160,04 per 
tassazione dovuta quanto ad oneri per la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in ragione del 4%, € 23.795,43 per Iva al 22% su 
imponibile e cassa, oltre ad € 2.500,00 per tassa fissa dovuta alla R.I.C. s.r.l. in quanto versata alla 
predetta Cassa Ingegneri per la revisione motivata della parcella professionale”;

2. di dare atto che le restanti disposizioni contenute nella deliberazione del Direttore Generale n. 
202 del 14/04/2022 rimangono invariate;

3. di dare atto altresì che il presente provvedimento è da intendersi immediatamente esecutivo e 
che verrà pubblicato nei modi di legge.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Il responsabile ff
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 14/04/2022 - Variazione importo da 
liquidare per rimodulazione valore IVA 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico-Patrimoniale e 
Ingegnera Clinica avente ad oggetto: “Deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 14/04/2022 - 
Variazione importo da liquidare per rimodulazione valore IVA”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Deliberazione del Direttore Generale 
n. 202 del 14/04/2022 - Variazione importo da liquidare per rimodulazione valore IVA”, sottoscritta 
dal responsabile dell’UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegnera Clinica, da considerarsi parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa 
contenute e conseguentemente:

1. di riformulare il punto n. 3 della deliberazione del Direttore Generale n. 202/2022 per come di 
seguito riportato:
““[…] di autorizzare, per tutti i motivi sopra indicati, il pagamento in favore della R.I.C. s.r.l. della 
somma di seguito specificata:
A) € 47.218,30 in virtù della deliberazione n. 689/2018
B) € 56.782,69 (€ 81.118,14 detratto il 30%) per l’attività progettuale non oggetto di deliberazione 
e regolarmente eseguita
C) TOTALE COMPLESSIVO PARI AD € 134.456,47, ovvero € 104.001,00 (A+B), € 4.160,04 per 
tassazione dovuta quanto ad oneri per la Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 
Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti in ragione del 4%, € 23.795,43 per Iva al 22% su 
imponibile e cassa, oltre ad € 2.500,00 per tassa fissa dovuta alla R.I.C. s.r.l. in quanto versata alla 
predetta Cassa Ingegneri per la revisione motivata della parcella professionale”;

2. di dare atto che le restanti disposizioni contenute nella deliberazione del Direttore Generale n. 
202 del 14/04/2022 rimangono invariate;

3. di dare atto altresì che il presente provvedimento è da intendersi immediatamente esecutivo e 
che verrà pubblicato nei modi di legge.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2022-07-15T08:05:38+0000
	Firma applicativa


		2022-07-15T08:06:09+0000


		2022-07-18T07:48:19+0000


		2022-07-18T15:12:18+0000


		2022-07-19T12:03:02+0000
	Firma applicativa


		2022-07-19T12:03:03+0000
	Firma applicativa




